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Az iskolák közsó^esitose.
Buja, 1901) február • >.

Elénk emlékezetünkben van még vá
rosunk törvényhatósági bizottságának 
városatyáink óriási érdeklődése mellett, 
tartalmas beszédek elhangzása után 
hozott azon határozata, melylyel váro
sunk tulajdonát képező községi, de 
mégis felekezeti jelleggel bíró népiskolák 
községesitését mondotta ki. (A való 
tényállás az, hogy Baján van községi, 
de nincs községi felekezeti iskola.) A
határozat felebbezés folytán a vallás- és✓
közoktatásügyi miniszterhez került. A 
miniszter nem határozott érdemben. Az 
a nézete, hogy a városi közgyűlés nem 
illetékes az ügy fölött hozandó határo
zathozatalra, hanem az önkormányzat 
egy másik szerve, a közigazgatási bizott
ság és arra utasitja, hogy hozzon első
fokú határozatot. A miniszter az 1876.
VI. és XXVIII. törvénycikkre hivatkozik•/
és ennek alapján kifejlődött törvényes 
gyakorlatra

Minthogy a törvényhatósági bizottság 
magát illetékesnek tartotta az ügy el
bírálására, és a felsőbb hatóság a tör9 i i
vényre hivatkozva ellenkező állásponton 
van, kérdés, mely forum hatáskörébe 
van utalva az iskolák felekezeti jellegé
nek megszüntetése és községivé nyilvá
nítása iránt hozandó határozat? Az ügy 
mindenesetre vitás, Mert nem Írhatom 
alá, hogy a miniszter leiratát feltétlenül 
tudomásul kell venni, mivel nincs ellene 
appeliata. 1 la felebbezni ellene nem is 
lehet, mód van arra, hogy megvitassuk, 
helyes e a miniszter döntése?

Bár melegen óhajtom magam is, hogy 
a cél, melyet városi tanácsunk maga 
elé tűzött, minél előbb megvalósuljon és 
kívánatos, hogy esetleges talán csak 
akadémikus jogi kérdések előzetes tisz
tába hozatala ne gátolják városunk 
kulturális életét közvetlenül érintő üdvös 
intézmény életbeléptetését, mégis hozzá 
szólok a miniszteri leirathoz, melv álta- 
Ián óság ban hivatkozván a jogforrásra a 
törvényhatóság hatásköréből von el oly 
ügyet és utasitja a közigazgatási bizott
ság hatáskörébe, ahova pedig nem 
tartozik.

T örvény hatóságunknak kötele ss é g e
őrködni afel. it, hogy a nézete szerint 
hatáskörebe tartozó ügyek lehűli intéz

kedési jogot a felsőbb hatóság tőle el 
ne vonja.

A szőnyegen forgó ügy szempontjá
ból lényegtelennek látszik, hogy a mi
niszteri leirattal jogszerűség szempont
jából foglalkozom, de minden hatóság
nak gondot kell fordítania a hatáskört 
biztositó határok megvédésére. Váro
sunk tanácsa javaslatával a törvényiül- 
tósági bizottság elé lépett, mert nincs 
oly tételes törvény, mely kimondaná, 
hogy az iskolák felekezeti jellegének 
megszüntetése tekintetében a közigazga
tási bizottságot illeti meg a döntés. 
Népiskolai ügyekben a közigazgatási 
bizottság hatáskörét részletesen felso
rolja az 1876 VI. t e. 30. és 32. § ai, 
és ezen törvényes intézkedésekben hasz
talan keresem a miniszteri leiratban 
kifejezésre jutó álláspontot támogató 
indokot Hasonlóképen járok, ha az 
1876. XXVIII. t.-c -nek, melv a nép
iskolai hatóságokról szól, a 6. §-át ol
vasgatom, melynek első pontja szerint 
a közigazgatási bizottság tanácskozik a 
törvényhatóság összes népoktatási vi
szonyairól és csak abban az esetben 
intézkedik, ha a fennálló törvények 
értelmében jogosítva van. Ha azonban 
az intézkedés saját hatáskörét megha
ladja, a tör vény hatósághoz, illetve a 
vallás- és közoktatásügyi miniszterhez 
jelentést lesz A közigazgatási bizotlság 
intézkedésének népoktatási ügyekben 
előfeltétele, hogy valamely fennálló 
törvény ffz ügyet a hatáskörébe utalta. 
Olyan törvényünk azonban, mely a 
törvényhatóságban levő iskolaszék fele
kezeti jellegének megszüntetése és annak 
községesitése tekintetében alkotandó 
határozat hozatalára a kö/igazgatási 
bizottságot jelölné meg, nincs.

Nem tudom előfordult e és ha igen,r> "
hány esetben, hogy valamely törvény
hatóság ugyanazt akarta, a mit mi jelen 
leg, de alig hiszem, hogy ilyen esetben a 
közigazgatási bizottság illetékesnek tar
totta volna magát. A közigazgatási bi
zottság szervezete alkotó elemeinek sa
játszerűsége élénken tiltakozik ilyen fel
adatnak hatáskörébe utasítása miatt. A 
közigazgatási fórumok hatásköre szo
rosan magyarázandó és esetenkint ki 
nem terjeszthető. De nézzük, találunk e 
támpontot törvényeinkben arra, hogy
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a közigazgatási bizottság illetékességét 
le kell szállítanunk V Midőn a határoza
tot közgyűlésünk tárgyalta, hallottam, 
hogy az iskolák községesitése csak át
meneti, és ezt követi majdan azok álla
mosítása. Hogy az állam a felekezeti 
iskolákat miként veszi át, arra nézve az 
1893. XXVI t.-cz. 12. § a nyújt felvilá
gosítást, mely szerint oly esetben, ha 
az állam valamely felekezeti iskolát meg 
akarja szüntetni, meghallgatja a közigaz
gatási bizottságot. A közigazgatási bi
zottság tehát nem intézkedő forum, ha 
nem csupán véleményező lehet, midőn 
arról van szó, hogy az iskolákat köz- 
ségesitsük.

Közigazgatási bizottságunknak mi az 
álláspontja a miniszteri leirattal szemben, 
és vájjon a hatáskör kérdésében Hisz
nek- e aggályai nemsokára elválik. Az 
fontolandó meg csupán, vájjon ha a 
közigazgatási bizottság nem kíván abbeli 
jogával élni, hogy hatáskörét vizsgálat 
tárgyává tegye és az ügy érdemében 
dönt, mondjuk akként, amint a tvh. 
bizottság határozott és ezt a miniszter 
is jóváhagyná, később nem lesz-e vitat 
ható, ha a város a felekezeti iskoláktól 
a segélyt megvonná, hogy az a határo
zat, melylyel a közigazgatási bizottság a 
közsegesitést kimondotta, nem szabály- 
szerű, mert nem illetékes forum hozta 
és ennek folytán a város nem is jogo 
suit a felekezetektől a segélyt megvonni? 
Foglalkozván a napirenden levő kér
déssel nem zárkozhatom el, hogy az 
iskolák községesitéséhez fűződő követ
kezményekre ne gondoljak. Kétségen 
felül áll, hogy két közigazgatási forum 
között vita van afelett, hogy melyiknek 
hatáskörébe tartozik a határozathozatal. 
Törvényhatósági bizottságunk magái 
illetékesnek találta, mert a törvény ezen 
határozathozatalt nem utalja más nép
iskolai hatóság hatáskörébe. A miniszter 
szerint a törvényhatóság közgyűlése 
illetéktelen.

Nézetem szerint a hatáskör tisztázandó, 
mielőtt e fontos kérdésben érdemi hatá
rozat lát napvilágot.

Ott van az 1907-ik t. c , mely kijelöli 
az utat és mely éppen azért született 
meg, hogy ha a törvényhatóság és a 
kormány, vagy ennek valamely minisz
tere között vitás kérdés merült fel, ha
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esetleg az a kérdés válik vitássá, hogy 
a miniszter rendeleté serti a törvény- 
hatóság hatáskör' (, e pert a független 
közigazgatási bíróság döntse el.

A kormány és törvényhatóság kö
zötti viták eddig is előfordultak, de a 
független közigazgatási bíróság elé nem 
volt vihető a kérdés, mert az Irtáé 
XXVI. t.-c. szerint csak bizonyos ese
tekben volt helye a peres eljárásnak. 
Ezen uj törvény a törvényhatóságnak 
és a kormányok viszonyát lényegesen 
módosította. Az a törvényhatóság, amely 
felmerült esetben a bíróság ítéletét kéri, 
nem sérti a kormány tekintélyét. „A vi
ták a helyzet természetéből folynak s 
ha el nem fajulnak, inkább kedvező, 
mint veszélyes tünet számba mennek, 
mert az önkormányzat pezsgésére mu
tat, ha jogai felett ébren őrködik és 
érzékeny a határsértések iránt; s pan
gásra vall, ha tunyán belenyugszik ha
táskörének elbirtoklásába, vagy vala
mely más sérelembe

Ha e jogorvoslat igénybe vétele el 
is odázná az ügy érdembeni eldöntését, 
a késedelem csak hasznára válhatik az 
ügynek.

Suciu János után Szabó István szólt 
és sürgette a kataszteri kiigazítást.

Wekerle Sándor állott ezután szólásra. 
Válaszol az összes eddig elhangzott 
beszédekre. Kijelenti, hogy a városok 
terhein könnyíteni kell. Ez meg is tör
t-mik amennyiben az idén az állatni in
gyenes adóból 1 százalékot, a reform 
életbelépése után pedig 2 százalékot en
ged át a községeknek. A kataszter ki
igazítását feleslegesnek tartja. A hatá
rozati javaslatok elvetesd kéri.

'Polónyi személyes felszólalása után 
áttértek az interpellációkra.

Kossuth a király előtt.
Kossuth Ferenccel egyidöben Wekerle 

Sándor és Apponyi Albert is kihallga
táson fog megjelenni a király előtt. 
Justh Gyula is valószínűleg még egyszer 
megjelenik audiencián

A Fény-utcai gyilkosság.
A Fény-utcai rablógyilkosság ügyé

ben befejezték a tanuk kihallgatását, ma 
délelőtt az orvosszakértőket hallgatták 
ki Ítéletre valószínűleg késő éjjel kerül 
csak sor.

Mogyoró. Vígjáték egy felvonásban, irta :
Ambro^ovics Dezső. Személyek : özv. Pálné dr. 
Kol/er Imrémé. Irén, Margit, Pál né leányai Budav 
Irén, Spilyi’i Ilonka. Kohányi Lajos földbirto
kos SibiupJ Andor. Máray Géza Urhegyi l:no.

( Inas özv. Pálnénál * * * 3. a) Chopin : Étude,
! C moll, op. 25. b) Chopin : Polonaise, A dur, 

op. 40., zongorán előadja : Alföldy László. 4. 
Költemény, szavalja: Schlesinger Ilonka, zon
gorán kíséri : Aljoldy László. 5. a) Beethoven : 
Vonós-négyes. F dur, op. 18, Adagio. Elő
adják: 1. hegedűn: Bernbart Sándor, II. hege
dűn : Kér seb Ferenc, brácsán : Kárig Emil, 
gordonkán: Kiss József, b) Mozart: Zongora- 
négyes, G moll, Rondó. Előadják: zongorán: 
Kerscb Ferenc, hegedűn : Bernbart Sándor, 
brácsán: Kárig Emil, gordonkán: Kiss József. 
6. A hangsúly. Monológ. Irta: Zöldi Márton, 
előadja: Halász Olga, 7. Bruch: Concert, G 
moll, op. 26. Finale. Hegedűn előadja: Beni- 
bart Sándor, zongorán kiséri: Bernbart Anna. 
8. Schubert: A vándor, énekli: J Vagner Ilonka» 
zongorán kiséri : Ka seb Ferenc. 9. Va'ami 
hibája van. Vígjáték egy felvonásban. ;ta : 
Gondinet. Személyek : De Lassan André orvos 
dr. Helényi János. Cecile, felesége Kolorjváry 
Leonka. Balancourt Eckert Gyula. Nanette, 
szobaleány Utiy Ilonka.

e—-
•J* *t> •I» 'í* Pro Messina et Reggió.

Közreadjuk ezen cikket, amely megérdemli Lapunk egyik előző szamában hirt adtunk 
érdekes fejtegetésénél és tanulmányánál fogva, arról a nagyszabású társadalmi mozgalomról 
hogy nyilvánosság elé kerüljön A magunk j mely a szicíliai földrengés károsultjainak föl-

; segítését célozza s amelynek élén főispánunk : 
dr. Ambro{ovics Lajos áll. A segítő akciónak 
egyik érdekes része az e hó 11-én tartandó, 
tánccal egybekötött műkedvelő színi előadás

részéről azonban megjegyezzük, hogy az a 
mi álláspontunk, hogy a miniszteri döntés is 
megfelebbezendő, de azért kell, hogy a küz- 
igazgasási bizottság is határozzon, mert akkor 
ki log tűnni, hogy akár melyik fórum is ille
tékes, a hatáskör kérdése mellékes lesz.

A szerkesztőség.

NA P l H ÍR EK .
Iparfejlesztés.

Az ország városai az utóbbi időkben ver
senyre keltek. Minden város lendíteni akar a 
a maga helyzetén és azt úgy véli elérhetni, 
ha a városban meghonosítja a munkásokat 
foglalkoztató nagyipari vállalatokat. Ez helyes 
is mert minél több ipari, gyári vállalat létesül 
egy városban, annál több fogyasztó-képes 
elem jön a piacra.

Ettől az eszmétől vezéreltetve a múlt évben
olyan elvi jelentőségű határozatot hozott 3 aj a 

és hangvciseny, mc!\cn a helyi erők leg- j v^ros törvényhatósági bizottsága, hogy az itt
kiválóbbjai fognak közreműködni. A csinosan létesüIŐ iparvállalatoknak 10 évi pótadó-men-

•V.» m -mm l » x.rc»*c-
kiállított meghívókat most küldik szét, mely 
igy szól :

A szociliai földrengés károsultjai javára 1909
február hó 11-én, csütörtökön este 7 és fél

I órokor, a Nemzeti Szálloda nagytermében
rendezendő tánccal egybekötött műkedvelő

i színi előadásra és hangversenyre t. uraságo-
dat és b. családját tisztelettel meghívja a
bajai nagybizottság nevében dr. Atnbrozovics

a • • , . . . .  . , , , Lajos elnök, dr. Hegedűs Aladár, dr. Koller
A miniszterelnök mai beszéde or- i . - - , » , .. n . ...Imiene, dr. Kajlc Aladar. Belépőjegyek: sze-

mélyjegy 2 k. 50 f. családjegy 6 k. tanuló-i
jegy, karzat és állóhely l k. Jegyek előre 
válthatók : ifj. Wagner A. és Kollár A. könyv- 
kereskedésében. Folülíizetéseket a jótékony 
célra való tekintettel köszönettel veszünk és 
hírlapikig nyugtázunk.

A hangverseny műsora: 1. Prolog. Irta: 
Magyarász Ferenc; szavalja: Kollár Vilma. 2.

Telefon tudósi fások.
Budapest, 15109. február 6

A képviselöház ülése.
A mai ülés kiemelkedő pontját IVe- 

kér le Sándor miniszterelnök beszéde ké
pezi.
szág.szerte megnyugvást fog kelteni.
Grabovácz Mirkó horvátul szólt a javas
lat ellen. Szilassy Zoltán alkotmánypárti
a javaslat mellett. 'Batthyányi Tivadar• •-
eltér a H íz engedelmével a tárgytól és 
tiltakozik az ellen, hogy az állami tiszt
viselőket pótadóval sújtsák.

tességet, ingyen telket és a befektetett tőke 
10 százalékáig terjedhető pénzsegélyt biztosit.

A belügyminiszter megsemmisítette a hatá
rozatnak a pénzbeli segélyre vonatkozó részét 
azzal az indoklással, hogy a pénzbeli hozzá
járulás csak életképes vállalatnak adható meg.

Úgy véljük, hogyha a belügyminiszter nem 
is semmisítette volna meg a határozatot, baj 
nem esett volna, mert a törvényhatósági 
bizottság és a tanács is alaposan meg fogja 
nézni azt a vállalatot, amelynek pénzt ad.

A legnagyobb baj, hogy eddig még semmi
lyen vállalat se nézett felénk.

Esküvő. Lőiuinger Jenő, a Szegedi Keres
kedelmi es Iparbank bajai fiókintézetének fő
nöke, holnap, vasárnap d. e. 11 órakor tartja 
esküvőjét Scblieszer Olgával, Schlieszer Mór 
leányával Baján.

. .  • *• - • '*

Péiizszekrénvj

nagysá és

győri árak melleié' kapható

P k / í m v  kariKahajós varrógép CSa- 
§ í ÏUIIBa  ládi és i p a r i  célokra,
Si nyer  rendszer ut ín készi-

magyar gyártmányú H U r idt» U es

Családi varrógépek, eredeti

PFAFF családi varrógép.
Továbbá a varrógépekhez szükséges 
bárminemű alkatrészek jutányosán és 

pontosan lesznek kiszolgálva

örescher Gyula kereskedésében Baján
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A B Á R T  A-féle illatszertár feloszlatása folytán az eddig ott árusított cikkek ezentúl
F i s c h e r ar &na kaphatók épület)

Eljegyzés. Győri Félix, a Bujavidéki Ta
karékpénztár főkönyvvezetője eljegyezte /ág
in Rózsikat, '/Ágin Vilmos leányát Mitrovi- 
cáról.

A Bajai Sport Egyesület folyó hu 7-én, 
vasárnap d. e. 10 órakor az elnök hivatalában 
választmányi gyűlést tart, melyre ezúton is 
kéri az összes válalsztmányi tagok és tiszt
viselők megjelenését — az Elnökség.

A Bajai Kath. Legényegylet holnap, 
délután 5 órakor szabadiiceumi előadást tart. 
mint rendesen, ezúttal is változatos műsorral. 
Egyebek közt dr. Telegdi Nándor ezredorvos 
fog az első segélynyújtásról előadást tartani.

Hárészjegy kisorsolás. A következő 
sorok közlésére kérték fel lapunkat : A Bajai 
Munkás Otthonban összpontosított szakszer
vezetek bizottsága által a Munkás Otthon 
részvényeinek tervezete VlII-ik szakaszához 
képest 1909. január 17-én a következő rész
vények sorsoltalak ki: 128, 73, 132, 88, 160 
és 92, miért is felkéretnek a t. részvénytulaj
donosok, hogy a fenti szánni részvényeiket 
a Munkás Otthon gondnokságánál nyugta 
ellenében beváltás céljából átadni szívesked
jenek. Egyben a Munkás Otthon bizottsága 
ez úton fejezi ki köszönetét Weidinger Benő 
úrnak, hogy a tulajdonát képező 63. és 68. 
számú részjegyet az Otthonnak ajándékozni 
kegyes volt.

Egy kis kacsa. Egyik Budapesten meg* 
jelenő és szenzációkban utazó bulvár-ujság 
azt a kacsát röpíti ma világgá, hogy a baja— 
báttaszéki hidat azért nem adják át a forga
lomnak, mert a műszaki vélemények nem a 
legkedvezőbbek róla. Nagyon sajnáljuk, de 
kénytelenek vagyunk t. laptársunknak: ezt a 
kacsáját tisztelettel lepuffantani. A hidat t. i. 
nem azért nem adták át eddig a forgalomnak 
mintha a világgá kürtőit állítás a valóságnak 
megfelelne, hanem egyszerűen azért, mert az 
ártéren végigvonuló vasúti töltés még nincsen 
az árvíz ellen kellőkép megerősítve. Az árviz 
pedig még a tavasz előtt megjön biztosan. 
Ha nem csinál bajt, úgy a hid, illetőleg a 
vonal forgalomba-helyezésének rém lesz 
semmi akadálya.

rejhamisitás. A héten a rendőrség ismét 
megbüntetett néhány tejhamisitot. Ez az eset 
azonban nem oly közönsége., mint a többi, 
ahol termelőket lefölözésen és tejvizezésen 
érnek. Egy kereskedő termelőktől vásárolt 
tovább-elárusitásra tejet. A rendőrség emberei 
eppen akkor léptek a boltjába, amikor átvette 
a tejet. A rendőrség megvizsgálta ezt és 
konstatálta, hogy hamis. Ezért felvették 
a jegyzőkönyvet. Alig távoztak boltjából a 
rendőrök, hozott egy másik termelő is tejet. 
Ezt a boltos lepecsételte és visszahivatta a 
rendőröket, akik itt is lefölözést állapítottak 
meg.Most (eljelentették a boltost, a termelőt 
és annak a leányát. A megtartott tárgyalá
son a rendőrkapitányság a boltost, aki azzal 
védekezett hogy ő nem is látta a tejet, 20 
koronával, megváltoztatható egy napi elzá
rásra, és 30 korona pénzbüntetésre ítélte. A 
termelőt 10 napi elzárásra és 100 koronára, 
ennek leányát amiért u tejet forgalomba hozta

5 napi elzárásra es 50 korona pénzbírságra 
ítélte.

Ezzel az ügygyei a közigazgatási bizottság 
is fog foglalkozni, mert mind a húrom fél 
megfelebbezte az iteletet.

Gyarmati-télé teljesen iz és szagnéiktili 
csukamájolajat szívesen szedik gyermekek 
es felnőttek. Kapható G y a r m a t i Emil 
gyógy tárában Baján egy üveg ára I K.
60 fillér.

m» t*.. vr»a» w

Segédszerkesztő t; Kiadóhivata
R KAROLY. : WAGNER ANTAL
-------  könyvkeresked*:3fd)(‘.:-.
Szerkesztősé}.' telelőn s/aimi 101. 
Kiadóhivatal telelői, száma:

K O D O

t.1*4

Búza
Rozs
Zab

H a t á r id ő  ü z le t
haja, 1909. fébnür G

októberre 12 K 78 áprilisra 10 K 87
9 ; 08»
7 » 26

o
0

10 » 07
8 •> 57

Kukorica májusra 7 » 63
Az árak 50 kg-ként értendők.

A  f i i r c iö f o á z b a n  e g y  n é g y s x o -  
b á s  l a k á s  a  z  osa n a  ü k ia d ó .

mÍMi » •» *• > -* * » « ' v V o K í T / t u r n i v f / * W w r  i m í  ~ * u MBU'Oi

A Szent Antal utcában egy magános

Á  z

Újdonság !

12
U idonság !

C o m p o s i t i o n s
de

ífranz £ehár.

Tartalma :
1. Polonaise Royale.
2. Valse américaine.
3. Maz u rca.
4. Printemps d’ amour, Valse.
5. Danse exotique.
6. Sons d’ Ischl, Valse.
7. Landler.
«S. Humeurs d’ automne, Valse 
9. Plaisanterie-Polonaise.

10. Valse des fleurs 
U. Menuet.
12. Caprice-Valse

Ára: 3 korona 60 fillér.

Kapható :

Ifj. Wagner Antal
könyv-, zenemű- és papirkereskedésében

BAJÁN.

^  HíiM*

kényelmes lakással, kerttel, nagy ud 
varral, gazdasági épülettel és istállóval

május 1-óre kiadó.
Ugyancsak kiadó: 

a luteránus templom mellet!
MAGÁNOS MÁZ

két nagy utcai szobával, konyhával, 
éléskamrával, félszer, padlás stb.

Bővebbet : Jftilassiti Zsigtnondnénál.

!
é

Fenyvesi Sarolta füzötermében
s a j á t  készitményű 
fűzök és füzÖvédÖk 

állandóan nagy választékban kaphatók.

*40* mim*

Kályhafűtési célokra kitünően
alkalmas

há ?.h oi szá 11 it va méterm á zsá nkén t

4 korona 50 fillérért
k a p h a tó

Krausz Károly
s z é m f e S e p é n

(Sugovica part.)

j Van szerencsém a n. é. hölgyközön
ség tudomására adni, hogy fűzőkészitő 

' termemben ezentúl

kész csipkeblúzokat
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivi 
télig óriási választékban igen olcsó 
árakon raktáron tartok.

Midőn erről a n é hölgyközönségei' 
tájékoztatom, megjegyzem, hogy Ízléses 
kivitelű árúim olcsó árainál fogva, bár 
mely fővárosi céggel felveszem a ver
so li v tw

Fenyvesi Sarolta.
Utazó vagy utazóm) kerestetik!

Legjobb minőségű p o r o s z  szén kapható Grauaug bankháznál.
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Budapesti-út 65-ik számú

w sr á  z  ~ü u
1909. május lió l-től bérije kiadó.

lí/ívi'libM : NilíOlitS István lüsz"rl;cn;ske
(lftmil Z0IKB0R.

Még azokat is, akik éveken át mást 
használtak, meghódította a valódi

I
tn «a»

Egy ujonan épült 5 ósborssess
// )

*
mely .*5 szobából, konyhából áll egy 
berendezett siilóiizlettel és egy bolt-

helyiséggel
eladó vagy kiadó.

Ddősb Stohl Rozséi.
Danija nich-u. 28.

Erzsébet királyné-utcai

l iá
azonnal kiadó. 

Bővebbet :

U tp y  A m b r a s
háztulajdonosnál, Kigyó-utca 14.

mert mindazt egyesíti magában, amit egy 
igazán jó és hatásos háziszertöl várni lehet.
Őre az egészségnek, fertőtlenít, erősít és 
edzi az izmokat, fájdalomcsillapító. Pá
ratlan mint szájvíz, haj- és bőrápolószer.

— Szükséges minden háztartásban. —
Kapható mindenütt

30 fill., 40 till., I és 2 koronás üvegekben.

Postán 10 kis üveget 3 koronáért küld 
utánvéttel vagy a pénz előzetes bekül

dése után

KOSMOS laboratórium, GYŐR.
Főraktár Baján :

"ÿV agenblatt és jKetterári
uraknál.

5O°|0 m egtakarítás !

190 írtért vehet egy tömörfa
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli, 1 mosdó,
tükörrel és márvánnyal

butor- és kárpitos-üzletében
B A J Á N 5

Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és dióíáoól, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

ÍKedvezö fizetési feltételek !

UGRÓN G ÁBO R lap  vezér

MAGYAR
a legolcsóbb, függetlenségi 48-as napilap.
Cikkeit írják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil,
Dr. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti : Lándor Tivadar.
=s~ELŐFIZETÉSI ÁR:

A Fischer Sámuel féle jótékonysági 
alapítványi házban egy nagyobb

Egy évre . 16 K 
Félévre . . .  8 K

Negyedévre . 4 K 
Egy hóra 1.40 K

Sgges szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, VII., Miksa-utca 3. 
minden postahivatalnál os lapelámsiiónál.

1s a
8Ç?

Petőfi Sándor utca 14-ik számú

azonnal
k i a d ó .

Bővebb felvilágosítást a házfelügyelők
adnak.

1909. május 1 tői bérbe kiadó.
Bővebbel

N án ay  Lajos
tulajdonosnál.

@  M o s t je le n t m eg ! f i  3  M o s t  je le n t  m e g ! f i

m
©

®  $umu
M o s t  je le n t  m eg !

Köszvény, csúz,
r h e u m a ,  i s c h i a s

és hasonló bántalmak ellen legjobb a 
hírneves t a n a rok és o r v o  s o k által

tanácsolt

f i z  ű] m agyar Boríőroény

ffó z f u r d
Akik elfoglaltságuk miatt máskor nem füröd

hetnek. vasárnapokon d. u. I 6-ig
meleg medence-fürdőt személyenként 

40 iillerért kaphatnak.

KKiKiKiKKiKiT KiKiKiKiKi KiKiK

m W 9 9 9 B
a borhamisításnak és a hamisitott bor forga- 
lombahozatalának tilaltnazásáról szóló törvény, 
1908. XLV1I ) valamint a m. kir. földmívelés- 

iigyi miniszternek erre vonatkozó végrehajtási
rendel ete.

m m m
A r a

Szükséges jegyzetekkel és
ellátta :

magyarázatokkal

Dr. Dx*ucker Jenő
a » Borászati Lapok « f. szerkesztője.

Kapható :

ííj. W agner Antal
könyv-, zenemű ós papirkereskedésében

BÁJÁN.

I k o r .

Nyc uadi U Naimr bajor, ál HM au
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„ B a j a i
Meghívó.

k a r é k p é n z t á r n a k “
1909. évi február hó 21-én, d. e. 10 órakor saját helységében tartandó

R E N D E K Ö Z G Y Ű L É S É R E

A k ö zg y ű lés  tá rg y a i:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése a lefolyt 

üzletévről.
2. A zárszámadások és mérleg beterjesztése és azoknak 

tárgyalása.
3. Az igazgatóság es felügyelő-bizottság részére a felment- 

vény megadása.

4. Igazgatósági előterjesztések.
5. Három igazgatósági, egy felügyelő-bizottsági rendes- és 

egy, esetleg két felügyelő-bizottsági póttag megválasztása.
6. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes

tag kiküldése.*)
Baja, 1909 január hó 25-én.

íf j .  S z u t r é ly  ü ip ó t  s. k .
vezérigazgató.

*) Kivonat az alapszabályokból. 12. §. A közgyűlésen részt vehet minden részvényes, ha a közgyűlés hirdetéseit, illetve
egybehivását megelőző év december hó 31-ig az intézet részvénykönyvében saját nevére átirt részvénnyel bir és 
azt legkésőbb 3 nappal a közgyűlés előtt az igazgatóságnál téritvénÿ mellett letétoményezi ; ha ezt tenni elmulasztja, 
szavazati jogát a közgyűlésen nem gyakorolhatja, (ő. §.)

T isz te lt  K özgyű lés!
Van szerencsénk a Bajai takarékpénztár LXI-ik évi mérlegét és zárszámadásait, - úgy a tiszta jövedelem felosz

tására vonatkozó javaslatunkat, — a felügyelő-bizottság hozzájárulásával — tisztelettel előterjeszteni
Mielőtt a múlt év üzleti mozgalmának, eredményeinek ismertetésébe bocsájtkoznánk, szomorú kötelességünknek 

tartjuk azon mélységes gyászról megemlékeznünk, mely intézetünket nyugalmazott és örökös tb. vezérigazgatójának, petői 
Szutrély Lipót kir. tanácsos urnák május 18-án történt elhalálozása folytán érte.

Ép oly szomorúsággal érintette intézetünket Beyer Adolf felügyelő-bizottsági tag úrnak a múlt év deczember 2-án 
bekövetkezett elhalálozása is.

Ezen utóbbi haláleset miatt Wunderlich József részvényes és felügyelő-bizottsági póttag urat bíztuk meg a törvény
szerű felügyeletben való további együttműködéssel.

r

Áttérve intézetünk múlt évi tevékenységére, nem nyújthatunk arról valami különösen kedvező jelentést, amennyiben 
az előző év végével beállt s az egész pénzvilágra hátrányosan kihatott helyzet intézetünk működését is az elmúlt év első telé
ben zsibbasztólag befolyásolta, s ez kimutatásunk szerint jelentékenyen emelkedett üzleti forgalmunk dacára és végeredmény
képen a tiszta nyereségben jut kifejezésre, mert a tiszta nyereség a tavalyival egyenlő maradt.

Ezek szerint az elért üzleteredményt mégis teljes megelégedéssel fogadhatja a t. közgyűlés, mert az azért lehetővé 
tette ezúttal is a tartalékoknak kamatozással és külön dotálással történt további növelése mellett, az eddigi 4ÜÖ helyett, most 
az első Ízben már bOO darab részvény után a múlt évihez hasonló 170 koronás osztalék megállapítását javaslatba hoznunk a 
közetkező felosztási tervezetünkben :

Ez évi tiszta jövedelmünk . . . . .  K 149.209-03
Levonva az alapszabályszerű 28 százalék jutalékot . . . K 41.795*32

Éhez csatoltatik a múlt évi áthozat 
Marad a t. Közgyűlés rendelkezésére

Javaslatunk szerint ezen összegből:
A tartaléktőkéhez adandó a szabályszerű 5 százalék . . K
Részvényosztalékra a régi 400 és az uj 200 s igy összesen a

jelenlegi valamennyi 600 darab részvény utána 170 kor. . K 102.000*—
A felügyelők díjazására . . . . K
Jótékonycélokra . . . . , «
Marad felesleg . . . . . .  K 5.032*77

mely összeg a jövő évre lesz átviendő.
Kérjük ezen felosztási javaslatunkat változatlanul elfogadni, a zárszámadások helyeslése mellett az igazgatóság es 

felügyelő-bizottság részére a szokásos felmentvényt megadni.
Az alapszabályok értelmében Michitsch István, dr. Nicolaus Béla és Schumacher Frigyes igazgatósági tagok megbízatása 

lejárván, ezek helyei, továbbá Beyer Adolf felügyelő-bizottsági tag elhalálozása folytán - egy felügyelő-bizottsági tag. egy, 
esetleg még két felügyelő-bizottsági póttag helye is betöltendő lesz, miért is kérjük a t. Közgyűlést ezen megüresedett helyek
nek választás utján leendő betöltése iránt intézkedni. Értesítjük a m. t. részvényeseket, hogy részvényszelvéuycinket a «Magyar 
takarékpénztárak központi jelzálogbankja mint részvénytársasága is (Budapest, Tükör-u. 4. sz.j díjmentesen váltja be.

Baja, 1909. évi január hó 25-án.
Az igazgatóság .

T isz te lt  K özgyűlés!
Alulírottak, mint a Bajai takarékpénztár felügyelő-bizottsága tisztelettel jelentjük, hogy a Bajai takarékpénztár 

1908-ik évi ügyvitelét és üzleteit állandóan ügyelőmmel kisértük, az év folyamán könyveit, pénztárát, értékeit többször meg
vizsgáltuk s azokat mindig a legnagyobb rendben találtuk.

Az igazgatóság által előterjesztett 1908-ik évi zárszámadásokat is megvizsgáltuk, azok helyességét megállapítottuk, 
az igazgatóságnak a nyeremény felosztására vonatkozó javaslatai helyeseljük es elfogadásra ajánljuk.

Baja, 1909. évi január hó 21-én.
A felügyelö-b iaottaág .

K 107.473*71 
K 10.222-51 
K 117.090*22

7403-45

1200 
2000- - K 1 12.603*45
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VAGYON. Mérleg-számla 1908. deczember hó 31-én. TEHER
*u V* .rva l-M

Főkönyv
lapja

korona
T

iíii !
_1

korona i till

II II
Itt 2 
20 

156

154

P é n z k é s z le t .................................
Főtéri b é rh á z .................................
Értékpapirkészlet 1608. deczember 

31-i árfolyam szerint .
Ezek folyj kamatai 19ÜS. deczem-

13388935

bér 31-ig számítva 11205

193567 
170000!

11

90

193430 141
Váltótárcza : 11

39

121
179

Leszámítolt váltók . 
Jelzáloggal biztosított váltók .

1667764; 76i

FAkönyv
lapja

korona fill korona fill

160
4

164
176 
11 1

I

. 973639103
Kölcsönök :

12641408 7970

112 
118
1 0 9 TI •

169 
40

[97, 10\ 127 lü.V l««, 171 191, I8(i.

Kamatozó jelzálogos kölcsönök 
Törlesztéses jelzálogos kölcsönök .

’ KUJÜP>UI JUlV
Különféle adósok fedezett tartozásaik 
Felszerelési tárgyak os bútorzat ér- 

lékleírás után .

'3173295 89! 
3295170 608468466

15460 
7 l9006

49
30
09

Folyószámlán .
3000 ;

173697! 77

162

161
178
114

•» i

148

i:ü;—no 177 Hátralékos kamatok 6797015
n

53

15882713 47

7, KM, MG.; 149, 155. 172 j 174

Részvénytőke .
Tartalék alapok:

Tartaléktőke .
Külön tartalék tőke .
Osztalék tartalék .
Tisztviselői nyugdíjalap . 
Takarékbetétek a tőkésített kama

tokkal együtt .
Takarékbetétek után még fizetendő 

tőkekamatadó .
Engedményezett jelzálog, kölcsönök 
Yisszleszámitolt váltók .
Még fel nem vett 1905. évi osztalék 
Meg fel nem vett 1907. évi osztalék
Nyugtabélyeg illeték

859565
75294
20000

47
55

Folyószámlán .
1 >5— 4017790-w í~)

Előre fizetett kamatok .
Múlt évről áthozott nyereség . 
Ez évi tiszta nyereség .

150
170

10222 
149269

300000

51
03

li

954860
181776

10765835

22699
1208320
1379809

320 
1628! 55

02
76

72

82
54
02

778130

130337

159491
15882713

74

1 6

54

47

VESZTESÉG. Veszteség- és nyereség-számla. NYERESEG.

Főkönyv
lapja korona

fi

till korona
11

fin

1 7 7 1 ( i

162 
46 
45

180

Visszkamatok :
Az engedményezett, folyószámlái köl
csönök, visszleszá mitolások stb. 
után

t

Adok : i

125

152
153 
159

A takarékbetétek és nyugdíjalap után 
A múlt évi osztalék béiycgadója 
Egyéb adók . .
Az üzlettel járó kezelési költségek 
és javadalmazások.

A takarékbetétek után kifizetett és 
tőkésített kamatok .

\ tartaléktőkék saját kamataik 
\ nyugdíjalap saját kamatai .
A bajai kér. munkásbiztositó pénz
tár járuléka .

143228! 24

Főkönyv
lapja

) 9

korona üli korona (ill

Nyereség áthozat a múlt évről

Kamatjövedelem :

10222

110

17502 70 
252 — 

19744 2d! 67498

54629

135-140
154

90 141 
119

Más pénzintézeteknél elhelyezett to- : 
kék után kapott kamatok .  .  ! 322

Az üzletágak után .  .  .  .  í 802653r  o  1  r

26
13

95

Az értékpapírok után
A főtéri bérház tiszta jövedelme 
1 rásdijak . . . . .

•  1 129443173

4 0 
1 5 1 i

Leírások :
A felszerelési tárgyaknál avulásra

% 9 /  1 1

403859 57
27367 74 
8959 44

380 52

121, Ili
142
99

Az értékpapíroknál az árfolyamkü
lönbözeti tartalék alappal már nem 
fedezett veszteség .

Behajthatlan követelések.
Per- és egyébb eljárási költségek . 
A múlt évről áthozott nyereség 
Ez évi tiszta nyereség

710 05]

13166 53. 
10525157 23692 10 

0886 32
10222151 

149269 03i| 159491

956710

54

37

932419
12206 
1862

51

12
67
07

956710 37

Haja, 1908. deczember 81-én.
ifj. Szutroly Lipot s. k.

vezér igazgató
Bernhart Ernő a. k.

főkönyvvezető.
Rimler József s. k.

pénztáros

Michitsch István s. k.
tag.

Pollerman Bertalan s k.
tag

Schumacher Frigyes s. k. Dr. Nicolaus Béla s. k.
tag.

Tury Mátyás s. k.
iga/.g. tag. iga/.g tag.

Állaga Ottó 3. k.
itfu/.tf. tag és számvizsgáló Dely Géza s. k.

•Kit'-g. tag és s/.ámvizsgAlü
Sárdi János s. k.

igH/g. tag és számvizsgáló.

lolcn veszteség és nyereségsz,indát megvizsgáltuk és annak minden tételéi a 
Mlttermann Antal s. k. fd. Fúró Lajos s. U.

felügyelő-bizottság.

f-> és segédkönyvekkel egyezőnek találtuk.
Wunderlich József s. k.
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